na  elaboração  da  Lei  Orçamentária  do  Município  de 
Araguari  para  o  exercício  de  2026,  e  dá  outras  provi-
dências”; 2) n. 124/2025- “Autoriza a abertura de crédi -
to  suplementar  na  dotação  que  menciona  no  vigente 
orçamento da Procuradoria Geral do Município, no va-
lor de R$1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil re -
ais), utilizando para tanto dos recursos provenientes da 
anulação parcial de dotações da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto”;  3)  n.  125/2025- “Autoriza a 
abertura de crédito especial para a criação de dotação 
no vigente orçamento da Secretaria Municipal de Edu-

[...]

pio de Araguari para o exercício financeiro de 2025”, e 
dá  outras  providências”;  8)  n.  151/2025-  “Autoriza  a 
abertura de crédito especial para a criação de dotações 
no vigente orçamento da Câmara Municipal de Aragua-
ri,  no  montante  de  R$  110.500,00  (cento e  dez  mil  e 
quinhentos  reais),  utilizando  para  tanto  dos  recursos 
provenientes da anulação parcial da dotação da Câmara 
Municipal de Araguari.” Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 30 de junho de 2025. Giul-
liano Sousa Rodrigues/PL - presidente.” Referido edital

[...]

b)  n.  1.614/2025,  encami-
nhando e solicitando urgência na apreciação do projeto 
de lei n. 152/2025, que “Autoriza a abertura de crédito 
suplementar no vigente orçamento da FAMEP - Funda-
ção Municipal de Esportes e Paradesporto, no montan-
te de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil re -
ais), utilizando para tanto dos recursos provenientes da 
anulação parcial da dotação da Secretaria Municipal de 
Administração, que menciona”; c) n. 1.432/2025, enca-
minhando os seguintes  projetos de lei  complementar: 
n.  12/2025,  que  “Introduz  alterações  na  Lei  Comple-

[...]

rável ao texto original e transformando referido proje-
to na Proposição de Lei n. 75, de 3 de julho de 2025,  
que “Autoriza a abertura de crédito especial para a cri-
ação  de  dotações  no  vigente  orçamento  da  Câmara 
Municipal de Araguari, no montante de R$ 110.500,00 
(cento  e  dez  mil  e  quinhentos  reais),  utilizando  para 
tanto dos recursos provenientes da anulação parcial da 
dotação da Câmara Municipal de Araguari.” IX- DISCUS-
SÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS DAS SESSÕES ANTERIORES- 
Foram  aprovadas  sem  restrições,  por  quatorze  votos, 
as atas das sessões da Câmara, ordinária e extraordiná -

[...]

87/2025- “Estabelece as diretrizes a serem observadas na elaboração da Lei Orçamentária do Município de Araguari para o exercício de 2026, e dá outras providências”; 2) n. 124/2025- “Autoriza a abertura de crédito suplementar na dotação que menciona no vigente orçamento da Procuradoria Geral do Município, no valor de R$1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais), utilizando para tanto dos recursos provenientes da anulação parcial de dotações da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto”; 3) n. 125/2025- “Autoriza a abertura de crédito especial para a criação de dotação no vigente orçamento da

[...]

1.611/2025, encaminhando o saldo bancário referente ao período de vinte e três a trinta de junho do corrente ano; b) n. 1.614/2025, encaminhando e solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 152/2025, que “Autoriza a abertura de crédito suplementar no vigente orçamento da FAMEP - Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, no montante de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), utilizando para tanto dos recursos provenientes da anulação parcial da dotação da Secretaria Municipal de Administração, que menciona”; c) n. 1.432/2025, encaminhando os seguintes projetos de lei complementar: n. 12/2025, que “Introduz alterações na Lei Complementar n.